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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi vẽ tranh kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân 

Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2024), 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân 

(22/12/1989 - 22/12/2024) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 2053/KH-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2023 của 

Ủy ban nhân dân quận Phú Nhuận và chương trình hoạt động năm 2024 về việc 

tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt 

Nam (22/12/1944 – 22/12/2024), 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân 

(22/12/1989 – 22/12/2024); và hoạt động chào mừng hướng tới kỷ niệm 50 năm 

Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025). 

Trung tâm Văn hóa – Thể thao, Nhà Thiếu nhi quận Phú Nhuận phối hợp 

xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi vẽ tranh, nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

- Giáo dục, tuyên truyền sâu rộng trong học sinh trên địa bàn quận về chủ 

nghĩa anh hùng cách mạng, truyền thống đánh giặc giữ nước của dân tộc, quá 

trình xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của Quân đội nhân dân Việt Nam, 

những thành tựu to lớn trong 35 năm xây dựng nền Quốc phòng toàn dân, vai trò 

nòng cốt của Quân đội nhân dân Việt Nam trong hoạt động quốc phòng, xây 

dựng nền Quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững mạnh. 

- Tôn vinh, thể hiện lòng biết ơn sâu sắc đối với các thế hệ đồng bào, cán 

bộ, chiến sĩ đã hy sinh xương máu, có nhiều đóng góp to lớn trong sự nghiệp 

xây dựng Quân đội nhân dân Việt Nam, bảo vệ Tổ quốc. 

- Nội dung phong phú, hình thức đa dạng, thiết thực, bổ ích, giúp học sinh 

hiểu hơn về lịch sử văn hóa nước nhà và tạo sân chơi bổ ích cho học sinh. 

- Nội dung diễn ra với phương châm: Thiết thực – Sáng tạo – Tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG – THỂ LỆ HỘI THI 

1. Hội thi vẽ tranh tập thể 

1.1. Đối tượng dự thi: đoàn viên, thanh niên, học sinh tham gia theo 

nhóm 05 người (Khối trường học gồm 01 giáo viên và 04 học sinh; khối phường 

gồm 05 đoàn viên, thanh niên). Chia thành 03 bảng thi: 

- Bảng A: các trường Tiểu học. 

- Bảng B: các trường Trung học cơ sở. 

- Bảng C: Đoàn 13 phường. 
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1.2. Thời gian 

 Vòng 1: Từ ngày 30/11/2024 đến ngày 17/12/2024: Các đơn vị tiến 

hành vẽ tranh tại đơn vị. 

- Thời gian nộp tranh: hạn chót vào lúc 17g00 ngày 18/12/2024: Các 

đơn vị nộp tranh dự thi về Ban tổ chức tại Trung tâm Văn hóa – Thể thao quận 

(Số 70-72 Nguyễn Văn Trỗi, Phường 8, quận Phú Nhuận). Liên hệ: Đ/c Nguyễn 

Tất Bình – Phó Đội trưởng Đội Tuyên truyền lưu động Trung tâm Văn hóa – 

Thể thao quận (SĐT: 0773.810.018). 

 Vòng 2: Thi thuyết trình: vào lúc 07g30, ngày 20/12/2024 (thứ Sáu) 

tại Trung tâm Văn hóa – Thể thao quận. 

1.3. Nội dung thi 

 Vòng 1: Dựa vào hình ảnh tư liệu do Ban tổ chức cung cấp, các đội sẽ 

tái hiện lại hình ảnh của bức tranh thông qua nét vẽ của mình để thể hiện sự oai 

hùng của Quân đội nhân dân Việt Nam trong các cuộc kháng chiến đấu tranh 

giải phóng đất nước và bảo vệ Tổ quốc; Hình ảnh người lính, dân quân tự vệ 

trong thời bình giúp người dân trong thiên tai, bão lũ… 

 Vòng 2: Thuyết trình về hoàn cảnh ra đời, nội dung của bức tranh và 

bài học kinh nghiệm rút ra. 

* Lưu ý: Khối trường học cử học sinh tham gia thuyết trình, khối phường 

cử đoàn viên, thanh niên. Mỗi đơn vị có thời gian thuyết trình tối đa trong vòng 

04 phút. 

1.4. Kích thước và màu vẽ 

- Kích thước tranh vẽ: 60cm x 100cm (chưa đóng khung) trên nền vải Canvas. 

- Màu vẽ: Sử dụng màu acrylic để vẽ. 

* Lưu ý: Để đảm bảo tính thông nhất, Ban tổ chức sẽ cung cấp cơ sở nơi 

mua khung tranh nền vải Canvas và đóng khung, các đơn vị chủ động liên hệ. 

1.5. Cơ cấu giải thưởng 

- Bảng A: 01 giải A, 01 giải B, 02 giải C và 03 giải khuyến khích. 

- Bảng B: 01 giải A, 01 giải B, 01 giải C. 

- Bảng C: 01 giải A, 01 giải B, 01 giải C và 03 giải khuyến khích. 

2. Hội thi vẽ tranh cá nhân 

2.1. Thời gian - Địa điểm 

- Thời gian: từ 07g30 đến 11g30, ngày 20/12/2024 (thứ Sáu). 

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa – Thể thao quận (số 70-72 Nguyễn Văn 

Trỗi, Phường 8, quận Phú Nhuận). 

2.2. Đối tượng dự thi: học sinh các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên 

địa bàn quận. Mỗi đơn vị cử 03 em tham gia ở mỗi bảng.  
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- Bảng A: Dành cho học sinh khối lớp 1 đến lớp 3. 

- Bảng B: Dành cho học sinh khối lớp 4 đến lớp 5. 

- Bảng C: Dành cho học sinh khối lớp 6 đến lớp 8.  

2.3. Kích thước và màu vẽ 

- Kích thước tranh vẽ: khổ giấy A3 (Ban tổ chức chuẩn bị. 

- Màu vẽ: Sử dụng màu acrylic, màu nước, màu sáp,… (thí sinh dự thi tự 

chuẩn bị màu và các dụng cụ vẽ). 

2.4. Nội dung thi: Tái hiện lại hình ảnh của bức tranh thông qua nét vẽ của 

mình để thể hiện sự oai hùng của Quân đội Nhân dân Việt Nam trong các cuộc 

kháng chiến đấu tranh giải phóng đất nước và bảo vệ Tổ quốc; Hình ảnh người 

lính, dân quân tự vệ trong thời bình giúp người dân trong thiên tai, bão lũ,… 

2.5. Cơ cấu giải thưởng 

- Bảng A: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và 05 giải khuyến khích. 

- Bảng B: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và 05 giải khuyến khích. 

- Bảng C: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và 05 giải khuyến khích. 

* Lưu ý: Tranh sẽ được Ban tổ chức giữ lại triển lãm và toàn quyền 

quyết định. 

- Các đơn vị tham gia hội thi vẽ cá nhân gửi danh sách (theo mẫu) qua địa 

chỉ thư điện tử: nhathieunhiquanphunhuan@gmail.com, hạn chót ngày 

10/12/2024. Mọi chi tiết vui lòng liên hệ Đ/c Dương Hoàng Phát – Cán bộ 

Khoa Sáng tạo kỹ thuật Nhà Thiếu nhi quận (Số điện thoại/Zalo 0973.205.726). 

3. Tổ chức ngày hội “Em yêu chú bộ đội cụ Hồ” 

 Thời gian: từ 07g30 đến 11g30, ngày 20/12/2024 (thứ Sáu) 

 Địa điểm: Trung tâm Văn hóa – Thể thao quận (số 70-72 Nguyễn Văn 

Trỗi, Phường 8, quận Phú Nhuận). 

 Nội dung ngày hội 

- Sinh hoạt giao lưu truyền thống kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân 

đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc 

phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) với các cô chú Hội Cựu chiến binh 

quận, Ban Chỉ huy Quân sự quận, Ban Chỉ huy chiến sĩ bộ đội Tiểu đoàn thông 

tin 33 và các em đội viên, thiếu nhi,… 

- Tham quan triển lãm ảnh và sách chuyên đề “Người chiến sĩ hôm nay” 

do Bảo tàng Chiến tích chiến tranh Thành phố Hồ Chí Minh và Thư viện Trung 

tâm Văn hóa – Thể thao quận Phú Nhuận triển lãm. 

- Chương trình giao lưu văn nghệ với các cô chú Hội Cựu chiến binh 

quận, Ban Chỉ huy Quân sự quận, Ban Chỉ huy chiến sĩ bộ đội Tiểu đoàn thông 

tin 33 và Đội nghệ thuật Nhà Thiếu nhi quận,… trao giải các nội dung thi vẽ 

mailto:nhathieunhiquanphunhuan@gmail.com
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tranh tập thể, cá nhân. 

- Trao tặng tranh vẽ tập thể cho các đơn vị kết nghĩa, Ban Chỉ huy Quân 

sự quận/phường, Hội Cựu chiến binh quận và Hội Cựu chiến binh 13 phường, 

Ban Chỉ huy Tiểu đoàn thông tin 33. 

4. Thời gian họp triển khai kế hoạch: Ban tổ chức mời đại diện Ban 

giám hiệu Nhà trường, giáo viên phụ trách 18 trường Tiểu học, Trung học cơ sở, 

Thường trực Đoàn 13 phường. 

- Thời gian: lúc 10g00 ngày 28/11/2024 (thứ Năm). 

- Địa điểm: Phòng họp Nhà Thiếu nhi quận Phú Nhuận (Lầu 1, số 164 

Nguyễn Đình Chính, Phường 11, quận Phú Nhuận). 

III. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC HỘI THI 

 Đồng trưởng ban 

- Đ/c Nguyễn Quốc Phúc – Giám đốc Trung tâm Văn hóa – Thể thao quận. 

- Đ/c Huỳnh Anh Phương Thảo – Bí thư Quận Đoàn, Giám đốc Nhà 

Thiếu nhi quận. 

 Các Phó ban 

- Đ/c Phan Lê Tường Linh – Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể thao 

quận - Phó ban thường trực. 

- Đ/c Trần Minh Thảo – Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi, Phó Chủ tịch Hội 

đồng Đội quận – Phó ban. 

 Các thành viên 

- Đ/c Nguyễn Tất Bình – Phó Đội trưởng Đội Tuyên truyền Lưu động 

Trung tâm Văn hóa – Thể thao quận. 

- Đ/c Phạm Văn Đại – Trưởng Khoa Thể dục thể thao Nhà Thiếu nhi quận. 

- Đ/c Nguyễn Trung Dũng – Chuyên viên Đội Tuyên truyền Lưu động 

Trung tâm Văn hóa – Thể thao quận. 

- Đ/c Dương Hoàng Phát – Cán bộ Khoa Sáng tạo Kỹ thuật Nhà Thiếu nhi quận. 

- Đ/c Nguyễn Thị Tuyết Dung – Cán bộ Phòng giáo vụ Nhà Thiếu nhi quận. 

IV. THÀNH PHẦN BAN GIÁM KHẢO 

- Trung tâm Thông tin Triển lãm Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Nhà Thiếu nhi Thành phố. 

- Ban Tuyên giáo Quận ủy. 

- Phòng Văn hóa và Thông tin. 

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Nhà Thiếu nhi quận 
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- Phối hợp cùng Trung tâm Văn hóa – Thể thao quận tham mưu kế hoạch 

và triển khai đến các đơn vị trên địa bàn quận Phú Nhuận. 

- Chịu trách nhiệm chính trong công tác tham mưu và tổ chức hội thi. 

- Triển khai kế hoạch hội thi đến cơ sở 13 Đoàn phường, Hội Cựu chiến 

binh quận, Ban Chỉ huy Quân sự Quận, Ban Chỉ huy Tiểu đoàn thông tin 33 và 18 

trường Tiểu học, Trung học cơ sở. 

- Tham mưu công tác phối hợp vận động Nhà tài trợ. 

- Phụ trách trao đổi phối hợp chương trình văn nghệ giao lưu, mời nhân 

chứng Hội Cựu chiến binh, đơn vị Tiểu đoàn Thông tin liên lạc 33, Đội nghệ 

thuật Nhà Thiếu nhi. 

- Phụ trách kinh phí giấy vẽ A3 cho các thí sinh vẽ cá nhân. 

- Liên hệ Ban giám khảo Nhà Thiếu nhi Thành phố, Ban Tuyên giáo Quận ủy. 

- Liên hệ chuẩn bị các giá vẽ triển lãm tranh tập thể và bàn nhựa, ghế. 

- Phụ trách viết kịch bản chương trình 

- Chịu phần kinh phí quà thưởng vẽ cá nhân. 

2. Trung tâm Văn hóa – Thể thao quận 

- Phối hợp cùng Nhà Thiếu nhi quận tham mưu kế hoạch và triển khai đến 

các đơn vị trên địa bàn quận Phú Nhuận. 

- MC chương trình. 

- Phụ trách thiết kế phông băng rôn tuyên truyền, âm thanh, sân khấu. 

- Bố trí khu vực vẽ tranh cá nhân và triển lãm tranh tập thể, cá nhân. 

- Thiết kế phát hành thư mời đến quý Lãnh đạo, Ban giám khảo và các đơn vị. 

- Chịu một phần kinh phí tổ chức 

3. Các trường Tiểu học, THCS và Đoàn 13 phường 

- Đảm bảo lực lượng và tham gia tốt các nội dung của Ban tổ chức. 

- Tuyên truyền ý nghĩa của hội thi đến với đoàn viên, thanh niên, thiếu nhi 

trên địa bàn phường và các em học sinh đang theo học tại các trường. 

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

- Từ ngày 11/11/2024 đến ngày 25/11/2024: Xây dựng Kế hoạch tham mưu 

thống nhất triển khai hội thi. 

- Ngày 28/11/2024: Họp triển khai kế hoạch cho cơ sở. 

- Từ ngày 30/11/2024  đến ngày 15/12/2024: Các đơn vị tiến hành vẽ tranh 

tại đơn vị. 

- Ngày 18/12/2024: Các đơn vị nộp tranh tập thể về Ban tổ chức. 

- Ngày 20/12/2024: Diễn ra hội thi vẽ cá nhân, phần thi thuyết trình tranh 





MẪU ĐĂNG KÝ  

Đơn vị:.......................................... 

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ VẼ TRANH CÁ NHÂN 

 

STT HỌ VÀ TÊN LỚP ĐIỆN THOẠI BẢNG GHI CHÚ 

1    A  

2    A  

3    B  

4    B  

5    C  

6    C  

* Họ tên GV phụ trách:…………………………… - Điện thoại:……………  

Thông qua BGH Người lập 


